

11.12.2024

A10-0030/1

**Amendamentul 1**

**Margarita de la Pisa Carrión, Mathilde Androuët, Catherine Griset, Sebastian Kruis,  
Viktória Ferenc, Nikola Bartůšek**

în numele Grupului PfE

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Considerentul Ka (nou)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

***Ka. întrucât trebuie să se acorde  
protecție și sprijin femeilor aflate în  
maternitate, familiei ca nucleu al  
societății și copiilor;***

Or. en

11.12.2024

A10-0030/2

**Amendamentul 2**

**Margarita de la Pisa Carrión, Mathilde Androuët, Catherine Griset, Sebastian Kruis,  
Viktória Ferenc**

în numele Grupului PFE

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera aa (nouă)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

***(aa) să definească cu exactitate ce  
înseamnă o femeie și ce înseamnă o fată  
ca realitate biologică;***

Or. en

11.12.2024

A10-0030/3

**Amendamentul 3**

**Mathilde Androuët, Margarita de la Pisa Carrión, Catherine Griset, Sebastian Kruis,  
Nikola Bartůšek**

în numele Grupului PFE

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera qa (nouă)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

*(qa) să condamne declinul îngrijorător  
al drepturilor femeilor și încălcările  
comise împotriva acestora, cum ar fi  
căsătoriile timpurii și forțate, crimele de  
onoare, mutilarea genitală și obligația de  
a purta îmbrăcăminte religioasă, în țările  
islamice în care se aplică șaria;*

Or. en

11.12.2024

A10-0030/4

**Amendamentul 4**

**Mathilde Androuët, Margarita de la Pisa Carrión, Catherine Griset, Nikola Bartůšek**  
în numele Grupului PfE

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera qb (nouă)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

***(qb) să solicite vigilență în ceea ce  
privește respectarea drepturilor femeilor  
în Siria în urma preluării puterii de către  
grupuri militante;***

Or. en

11.12.2024

A10-0030/5

**Amendamentul 5**

**Margarita de la Pisa Carrión, Mathilde Androuët, Catherine Griset, Nikola Bartůšek**  
în numele Grupului PFE

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera afa (nouă)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

*(afa) să avertizeze că 90 % dintre  
femeile migrante în situație ilegală care se  
îmbarcă pe ruta mediteraneeană sunt  
violatate de traficanți și de alți migranți<sup>1a</sup>;*

---

*<sup>1a</sup> Organizația Internațională pentru  
Migrație (OIM), Centrul pentru Migrație  
Mixtă (MMC), Înaltul Comisariat al  
Națiunilor Unite pentru Refugiați  
(UNHCR), On This Journey, No One  
Cares if You Live or Die: Abuse,  
Protection and Justice along Routes  
between East and West Africa and  
Africa's Mediterranean Coast –  
Volume 2, OIM, MMC, UNHCR,  
Geneva, 2024.*

Or. en

**Amendamentul 6****Margarita de la Pisa Carrión, Mathilde Androuët, Catherine Griset, Sebastian Kruis, Nikola Bartůšek**

în numele Grupului PFE

**Raport****A10-0030/2024****Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de a 69-a sesiune a Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor (2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare****Punctul 1 – litera ag***Proiectul de recomandare**Amendamentul*

(ag) să potențeze răspunsul, resursele și setul de instrumente ale UE, atât pe plan intern, cât și extern, în ceea ce privește violența bazată pe gen online și offline, inclusiv violența domestică, sexuală, fizică, psihologică, verbală și economică, hărțuirea la locul de muncă, precum și violența în situații de conflict și război, traficul, căsătoriile timpurii și forțate și exploatarea sexuală și reproductivă, cu mențiunea că acest lucru ar trebui să includă sprijinul pentru înființarea de centre de asistență pentru femeile victime ale violenței în țările din afara UE, în special în zonele defavorizate, similare centrelor de combatere a violenței, cu un dublu obiectiv, și anume: acordarea de asistență pentru recunoașterea situațiilor de violență și asigurarea sprijinului și a protecției juridice și practice pentru femeile care decid să denunțe violența și să iasă din această situație;

(ag) să potențeze răspunsul, resursele și setul de instrumente ale UE, atât pe plan intern, cât și extern, în ceea ce privește violența bazată pe gen online și offline, inclusiv violența domestică, sexuală, fizică, psihologică, verbală și economică, hărțuirea la locul de muncă, precum și violența în situații de conflict și război, **în special utilizarea violului ca armă de război**, traficul, căsătoriile timpurii și forțate, **crimele de onoare** și exploatarea sexuală și reproductivă, cu mențiunea că acest lucru ar trebui să includă sprijinul pentru înființarea de centre de asistență pentru femeile victime ale violenței în țările din afara UE, în special în zonele defavorizate, similare centrelor de combatere a violenței, cu un dublu obiectiv, și anume: acordarea de asistență pentru recunoașterea situațiilor de violență și asigurarea sprijinului și a protecției juridice și practice pentru femeile care decid să denunțe violența și să iasă din această situație;

Or. en

11.12.2024

A10-0030/7

**Amendamentul 7**

**Margarita de la Pisa Carrión, Mathilde Androuët, Catherine Griset, Sebastian Kruis**  
în numele Grupului PFE

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera aga (nouă)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

*(aga) să pledeze pentru interzicerea  
universală a practicii maternității de  
substituție, care compromite demnitatea  
umană prin exploatarea corpului și  
funcțiilor reproductive ale femeilor pentru  
câștiguri financiare și de altă natură și  
tratează fătul ca pe un obiect comercial;*

Or. en

11.12.2024

A10-0030/8

**Amendamentul 8**

**Margarita de la Pisa Carrión, Mathilde Androuët, Catherine Griset, Sebastian Kruis, Nikola Bartůšek**

în numele Grupului PFE

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de a 69-a sesiune a Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor (2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera ak**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

(ak) să promoveze prevenirea violenței bazate pe gen în sport prin instituirea unui sistem de monitorizare și prevenire a acestui tip de violență în cadrul instituțiilor sportive, impunând organizațiilor să adopte politici și măsuri preventive, precum și un mecanism de raportare sigur și protejat;

(ak) să promoveze prevenirea violenței bazate pe gen în sport prin instituirea unui sistem de monitorizare și prevenire a acestui tip de violență în cadrul instituțiilor sportive, impunând organizațiilor să adopte politici și măsuri preventive, precum și un mecanism de raportare sigur și protejat; ***să denunțe încălcarea egalității femeilor care rezultă din participarea sportivilor transgen la competițiile sportive;***

Or. en



11.12.2024

A10-0030/9

**Amendamentul 9**

**Margarita de la Pisa Carrión, Mathilde Androuët, Catherine Griset, Sebastian Kruis, Viktória Ferenc, Nikola Bartůšek**

în numele Grupului PFE

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de a 69-a sesiune a Comisiei ONU pentru Statutul Femeilor (2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera ara (nouă)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

*(ara) să recunoască faptul că ideologia transgenerității constituie o amenințare la adresa statutului femeilor în UE și în restul lumii, estompând identitatea femeilor, permițând bărbaților să își însușească în mod liber identitatea femeilor, încurajând bărbații să se alăture instituțiilor și să participe la competiții ca femei, permițând bărbaților să beneficieze de egalitatea de gen ca femei, provocând violență sau reprezentând o amenințare pentru avertizorii de integritate care denunță astfel de abuzuri;*

Or. en